est nécessaire aussi que celui qui a été baptisé soit oint, afin que, ayant reçu le chrême (*accepto chrismate*), c'est-à-dire l'onction, il puisse être l'oint de Dieu et avoir en soi la grâce du Christ. » Cf. OPT., II, 19, 2 ; VII, 4, 1 ; VII, 4, 6.

dormiens cum muliere habente maritum, occiditis utrosque^h. 2. Vnus Deus et duae diuersae uoces ! Denique cum Finees, filius sacerdotis, adulterum cum adultera inueniret, leuauit cum gladio manum et inter duas uoces Dei dubius stetit. Hinc ad illum sonabat : *Non occides*, inde sonabat : *Occiditis utrosque*. Si feriret, peccaret ; si non feriret, delinqueret. Elegit melius peccatum ut percuteret. Et forte non defuerant qui huius rei uindicem quasi homicidam notare uoluissent. 3. Sed ut ostenderet Deus aliqua mala bene fieri, locutus est dicens : *Finees mitigauit iram meam*ⁱ. Et placuit Deo homicidium quia uindicatum est adulterium. Quid si et modo Deo placuit quod passos uos esse dicitis, qui unitatem cum toto orbe terrarum et cum memoriis apostolorum quae Deo placita est habere noluistis ?

6. 1. Inuitus cogor hoc loco etiam illorum quorum nolo hominum facere mentionem, quos uos inter martyres ponitis, per quos tamquam per unicum religionem uestrae communionis homines iurant ! Quos quidem uellem silentio praeterire, sed ratio ueritatis se sileri non patitur, et ex ipsis nominibus contra unitatem inconsiderate rabida latrat inuidia et aspernantes aliqui accusandam aut fugiendam aestimant unitatem, quod Marculus et Donatus dicantur occisi

7 habente : -tem RBV || maritum : uirum G || 8 utrosque : + in primo libro regnorum RBV || 9 Finees *codd.* : Phinees z [*sic et postea*] || filius : + eleazar G || 11 occides : -das RBV || 12 occiditis : -deris B -de G || utrosque : + et B || feriret^{1 et 2} : fieret RB || peccaret : + et G || 13 elegit : eligit V || 14 uindicem : + uindicem V || 15 notare : denotare G || 18 quid et si RB || uos passos G || 20 quae : quod G || placita : -tae R -te B -tum G || est : sunt RB || noluistis : non uultis G

6, 2 quos : quod B || 3 unicum : unam G || 6 rabida : *om.* RBV || 7 aspernantes : -nentes V || 8 unitatem : *om.* G

h. Léu. 20, 10 ; Deut. 22, 22 i. Nombr. 25, 11

1. La Vulgate donne : *Finees auertit iram meam a filiis Isabel* (Nombr. 25, 11). Mais on trouve chez CYPR. (*Ep.*, LXXIII, x, 2) : *Finees (...) iram leniuit* (« a calmé »).

le fait un homme couchant avec une femme mariée, vous les tuerez tous les deux^h. » 2. Un seul Dieu et deux paroles opposées ! Ainsi, comme Pinhas, le fils du prêtre, venait de trouver un homme adultère avec une femme adultère, il brandit son épée et il s'arrêta, hésitant entre les deux paroles de Dieu. D'un côté résonnait à ses oreilles : « Tu ne tueras pas », de l'autre résonnait : « Vous les tuerez tous les deux. » S'il frappait, il commettrait une faute ; s'il ne frappait pas, il manquerait à son devoir. Il choisit la faute qu'il jugea préférable : il frappa. Et peut-être n'avait-il pas manqué d'hommes pour souhaiter accuser d'homicide le vengeur de ce crime. 3. Mais, pour montrer que parfois on commet le mal avec raison, Dieu a dit : « Pinhas a apaisé ma colère^{i 1} », et Dieu a approuvé l'homicide parce que l'adultère a été châtié. Que dire à cela, si Dieu a approuvé de la même façon ce que vous dites avoir subi, vous qui n'avez pas voulu accepter de vivre dans l'unité avec toute la terre et avec les tombeaux des apôtres, comme il plaît à Dieu ?

Un juste châtiement 6. 1. Malgré moi, je suis obligé de faire ici mention de ces hommes dont je ne veux pas parler, que vous avez mis au rang des martyrs et par qui les hommes de votre communauté jurent, comme s'ils étaient leur unique objet de culte ! Ces hommes, certes, je voudrais les passer sous silence, mais la défense de la vérité ne souffre pas le silence, et c'est précisément à cause de ces individus qu'une haine furieuse gronde inconsiderément contre l'unité, et que certains, rejetant cette unité, pensent qu'il faut l'incriminer ou la fuir, sous prétexte que Marculus et Donat² ont

2. On trouve également les noms associés de Donat et de Marculus chez AVG. (cf. par exemple C. *Petil.*, II, XIV, 32). Les donatistes les considéraient comme des martyrs, victimes de la répression impériale de 347. Optat, malgré l'emploi du verbe « dicantur » (« on dit »), semble admettre qu'ils ont été tués (mais il les rend responsables de leur propre mort). ~ On ignore dans quelles circonstances précises périrent Marculus et Donat. Les dona-

et mortui. Quasi omnino in uindictam Dei nullus mereatur
 10 occidi! 2. Nemo erat laedendus ab operariis unitatis, sed
 nec ab episcopis mandata diuina contemni debuerant, qui-
 bus praeceptum est: *Quaere pacem et consequeris eam*^j, et
 iterum: *Quam bonum et iucundum habitare fratres in*
 15 *unum*^k, et iterum: *Felices pacifici quia ipsi filii Dei uoca-*
buntur^l. Hoc qui nec libenter uolebant audire nec deuote
 facere uoluerunt, quicquid potuerunt pati, si occidi malum
 est, mali sui ipsi sunt causa.

7. 1. Sed arguendus, ut dicitis, uobis uidetur esse
 Macarius; sine uoluntate Dei aestimatis eum hoc facere
 potuisse. Habetis huiusmodi reos antiquos: accusate primo
 Moysen ipsum legislatorem qui, cum de Sina monte des-
 5 cenderet, prope necdum propositis tabulis legis in quibus
 scriptum erat: *Non occides*, tria milia hominum uno
 momento iussit occidi^m. 2. Macarium differte paulisper,
 Fineem, filium sacerdotis, quem paulo ante memorauit,
 primo in iudicium prouocate, si tamen inueneritis praeter

9 et: uel G || 9 uindictam: -ta G || mereatur: meatur B || 12 quaere:
 consequere G || 13 et: + quam RB || 15 uolebant: om. G

7, 1 dicitis: dicitur V || 2 Macarius: + quod z + si G || facere: fecisse
 G || 3 potuisse: om. G || habetis: -beris B || 4 legislatorem: legem latorem
 R^{ac} || Sina: Syna G RB || 5 propositis: depositis G || 7 differte: -ferre G^{ac}
 || 8 Fineem: finem B || 9 iudicium: -cio G || prouocate: + et RBV